
 

EDITAL N.º 41, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 29ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 29ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 24 de setembro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, 

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 37/2018, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que desafeta o imóvel que especifica; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 39/2018, de 

autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que concede isenção de pagamento de taxas de 

inscrição em concursos públicos realizados pelo Município de Unaí (MG) aos candidatos doadores 

de medula óssea;  

 

c) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Vereadora Andréa Machado 

(PSD), ao Projeto de Lei n.º 45/2018;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Vereadora Andréa Machado 

(PSD), ao Projeto de Lei n.º 45/2018; 

 

e) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 45/2018, de autoria da Vereadora 

Andréa Machado (PSD), que altera a Lei n.º 1.409, de 21 de maio de 1992 que “dispõe sobre o uso 

do cemitério municipal”; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

36/2018, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB), que denomina Silvério da Silva Fonseca a 

Praça pública que menciona; 

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º



(Fls. 2 do Edital n.º 41, de 19/9/2018) 

 

 

 

 

 

51/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que dispõe 

sobre revisão específica do Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio 2018-2021; 

 

h) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

58/2018, de autoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), que reconhece de utilidade púbica a 

Associação de Mulheres Camponesas Plantando o Futuro.  

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 445, 446, 447, 448 e 449/2018, 

autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 6/2018, de autoria do Vereador Tião do 

Rodo (PRP), com o senhor Bruno Cordeiro Brito pelos relevantes serviços prestados aos nossos 

munícipes, na qualidade de Presidente do Lions Clube de Unaí, na gestão 2017/2018. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Unaí, 19 de setembro de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 


